

UPRAVNI ODBOR  
RADIO-TELEVIZIJE BOSNE I HERCEGOVINE

Broj: 4110-25/12

Sarajevo, 24.6.2019. godine

BOSNA I HERCEGOVINA  
PARLAMENTARNA SKUPŠTINA BOSNE I HERCEGOVINE  
SARAJEVO

|                        |                       |            |              |
|------------------------|-----------------------|------------|--------------|
| PRIMLJENO: 27-06-2019  |                       |            |              |
| Organizaciona jedinica | Klasifikaciona oznaka | Redni broj | Broj priloga |
| 01.02                  | 50-18                 | 1194/19    |              |

PARLAMENTARNA SKUPŠTINA BiH  
ZASTUPNIČKI/PREDSTAVNIČKI DOM

PARLAMENTARNA SKUPŠTINA BiH  
DOM NARODA

**Predmet: Dostava Izvještaja o radu i poslovanju BHRT-a za 2018.godinu**

Poštovani,

U skladu sa članom 29, tačka k Zakona o Javnom RTV servisu BiH, dostavljamo vam Izvještaj o radu i poslovanju Radio-televizije Bosne i Hercegovine za 2018.godinu, koji je usvojen na 164. sjednici Upravnog odbora BHRT-a, održanoj 17.4.2019.godine.

S poštovanjem,



Sekretarijat Upravnog odbora BHRT-a

Emir Habul, Glavni sekretar

**POSLOVODNI ODBOR**  
**Generalni direktor Belmin Karamehmedović**

**RADIOTELEVIZIJA BOSNE I HERCEGOVINE**

**IZVJEŠTAJ O FINANSIJSKOM POSLOVANJU BHRT-a**

**ZA PERIOD**

**1. 01. – 31. 12. 2018. GODINE**



Sarajevo

Mart / 2019. godine

**SADRŽAJ IZVJEŠTAJA O FINANSIJSKOM POSLOVANJU ZA  
PERIOD 1. – 12. 2018. GODINE**

|                                                               | <i>Strana:</i> |
|---------------------------------------------------------------|----------------|
| 1. Finansijski rezultat.....                                  | 3              |
| 2. Informacije iz Bilansa uspjeha.....                        | 4              |
| 2.1. Prihodi .....                                            | 4-9            |
| 2.2. Rashodi .....                                            | 9-12           |
| 3. Informacije iz Bilansa stanja na dan 31.12.2018. god. .... | 12             |
| 3.1. Stalna sredstva i dugoročni plasmani .....               | 12             |
| 3.2. Tekuća sredstva .....                                    | 12-16          |
| 3.3. Dugoročne obaveze .....                                  | 16             |
| 3.4. Kratkoročne obaveze .....                                | 17-20          |
| 3.5. Pasivna vremenska razgraničenja .....                    | 20             |
| 3.6. Kapital preduzeća .....                                  | 20             |

## **Značajne činjenice iz finansijskih izvještaja na dan 31.12.2018. godine**

Finansijski izvještaj Radiotelevizije Bosne i Hercegovine Sarajevo (u daljnjem tekstu BHRT) obuhvata bilans stanja, bilans uspjeha, Izvještaj o gotovinskim tokovima i Izvještaj o promjenama u kapitalu na osnovu kojih je urađen ovaj finansijski izvještaj.

Finansijski izvještaji za 2018. godinu sastavljeni su na osnovu Zakona o računovodstvu i reviziji u Federaciji Bosne i Hercegovine (Sl. novine FBiH broj 83/09) MRS/MSFI zajedno sa uputstvima, objašnjenjima, smjernicama i načelima koje Komisija za računovodstvo i reviziju preveđe i objavi.

Pravilnik o računovodstvu i računovodstvenim politikama usvojen je decembra 2009. godine i primjenjuje se od 1.1.2010. godine.

Svoje poslovanje BHRT obavlja u skladu sa Zakonom o javnim preduzećima, Zakonom o Javnom RTV servisu, Zakonom o Javnom RTV sistemu.

Međusobni odnosi sa RTVFBiH regulirani su Cjenovnikom međusobnih usluga i Protokolom o procedurama i rokovima naručivanja fakturiranja i plaćanja usluga JSBiH i RTVFBiH.

### **1. FINANSIJSKI REZULTAT ZA PERIOD 1.1.-31.12.2018. godine**

U periodu 01.01. - 31.12.2018. godine Radiotelevizija Bosne i Hercegovine ostvarila je ukupne prihode u iznosu od 48 115 098 KM, a ukupne rashode u iznosu od 69 140 893 KM, te je iskazan gubitak u poslovanju u iznosu od 21 025 795 KM.

U 2018. godini, zbog nepravovremene naplate potraživanja od kupaca, na teret rashoda ispravljen je iznos od 31.367.092 KM što je direktno rezultiralo gubitkom u poslovanju u 2018. godini.

Od prethodno pomenutog iznosa ispravke, na ispravku potraživanja od RTRS-a i RTVFBiH (potraživanja za RTV taksu i usluge – 2017. i 2018. godina), čini iznos od 30 662 015 KM.

### **Prikaz strukture finansijskog rezultata**

|                                                       |                      |
|-------------------------------------------------------|----------------------|
| <b>Ukupan prihod</b>                                  | <b>48 115 098 KM</b> |
| <b>Ukupni rashodi</b>                                 | <b>69 140 893 KM</b> |
| <b>Gubitak perioda</b>                                | <b>21 025 795 KM</b> |
| <hr/>                                                 |                      |
| 1. Poslovni prihodi                                   | 41 215 708 KM        |
| 2. Poslovni rashodi                                   | 35 974 226 KM        |
| <b>3. Dobit od poslovne aktivnosti (1-2)</b>          | <b>5 241 482 KM</b>  |
| 4. Finansijski prihodi                                | 23 342 KM            |
| 5. Finansijski rashodi                                | 1 744 892 KM         |
| <b>6. Gubitak od finansijske aktivnosti (4-5)</b>     | <b>1 721 550 KM</b>  |
| <b>7. Dobit od redovne aktivnosti (3+6)</b>           | <b>3 519 932 KM</b>  |
| 8. Ostali prihodi                                     | 6 876 048 KM         |
| 9. Ostali rashodi                                     | 31 421 775 KM        |
| <b>10. Gubitak od ostalih prihoda i rashoda (8-9)</b> | <b>24 545 727 KM</b> |
| <b>11. Ukupni gubitak perioda (7 + 10)</b>            | <b>21 025 795 KM</b> |

## 2. INFORMACIJE IZ BILANSA USPJEHA NA DAN 31.12.2018. GODINE

### 2.1. PRIHODI

Ukupno iskazani prihodi u obračunskom periodu 1.1.-31.12.2018. godine iznose 48 115 098 KM što je u odnosu na izvršenje za isti period prethodne godine, više za 26%, odnosno, evidentirani prihodi su veći za 10 028 758 KM.

Poslovni prihodi iznose 41 215 708 KM i čine ih: prihodi od prodaje učinaka i ostali poslovni prihodi. Poslovni prihodi čine 86% ukupnog prihoda. Najznačajniji prihodi ostvareni su od naplate RTV takse.

Finansijski prihodi iznose 23 342 KM i odnose se na pozitivne kursne razlike i prihode od naplaćenih sudskih troškova.

Ostali prihodi i dobici iznose 6 876 048 KM od čega se najveći iznos odnosi na naplaćena otpisana potraživanja iz ranijeg perioda za RTV taksu i usluge, od RTV Federacije BiH, u iznosu od 6 556 502 KM.

*Tabela 1 Struktura ostvarenih prihoda u periodu 1.1. - 31.12.2018. god.*

| R.B. | OPIS                                                                                  | Izvršenje<br>2017. god. | Plan 2018.<br>god. | Izvršenje<br>2018. god. | Indeks         |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|--------------------|-------------------------|----------------|
| 1    | 2                                                                                     | 3                       | 4                  | 5                       | 6<br>(5/3)*100 |
| 1    | Prihodi od RTV takse                                                                  | 21 420 214              | 25 883 000         | 32 155 164              | 150            |
| 2    | Prihod od usluga marketinga                                                           | 2 359 851               | 2 000 000          | 2 896 344               | 123            |
| 3    | Prihod od refundacije troškova RTVFBiH                                                | 5 215 528               | 5 160 000          | 4 902 458               | 94             |
| 4    | Prihod od zakupa                                                                      | 3 183 465               | 3 212 000          | 3 136 443               | 99             |
| 5    | Prihod od pružanja usluga tehn. kapaciteta                                            | 843 346                 | 799 000            | 897 935                 | 106            |
| 6    | Prihod od ostalih usluga i refundacija od trećih lica, dotacije u novcu, opremi i dr. | 2 834 545               | 1 143 000          | 1 208 987               | 43             |
| 7    | Ostali poslovni prihodi                                                               | 92 110                  | 159 000            | 212 905                 | 231            |
| 8    | <b>POSLOVNI PRIHODI (1 do 7)</b>                                                      | <b>35 949 059</b>       | <b>38 356 000</b>  | <b>45 410 236</b>       | <b>126</b>     |
| 9    | <b>Finansijski prihodi</b>                                                            | <b>715 117</b>          | <b>10 000</b>      | <b>23 342</b>           | <b>3</b>       |
| 10   | <b>Ostali prihodi</b>                                                                 | <b>1 422 164</b>        | <b>1 200 000</b>   | <b>2 681 520</b>        | <b>189</b>     |
| 11   | <b>UKUPAN PRIHOD (8 + 9 +10 ) KM :</b>                                                | <b>38 086 340</b>       | <b>39 566 000</b>  | <b>48 115 098</b>       | <b>126</b>     |

- ❖ *Napomena: Izvršenje u tabeli broj 1, redni broj 1 odnosi se na pripadajući 50% dio prihoda od RTV takse koji BHRT knjiži u svojoj poslovnoj evidenciji na osnovu dostavljenih izvještaja od RTVFBiH i RTRS-a.*
- ❖ *Iznos RTV takse za 2017. i 2018. god. iznosi 7,5 KM. (zadnja izmjena iznosa visine RTV takse bila je u 2015. godini)*
- ❖ *Radi sveobuhvatnijeg prikaza prihoda od RTV takse, iznos od 4 194 528 KM naplaćenih otpisanih prihoda od RTV takse-inkaso od RTVFBiH, knjigovodstveno je evidentiran na grupi konta „ostali prihodi“, ali je u gornjoj tabeli prikazan kroz poslovne prihode i isti su uvećani za pomenuti iznos RTV takse (tab. br. 1 red. br.1) .*

#### 2.1.1. POSLOVNI PRIHODI

##### Prihod od RTV takse

Ukupan prihod od RTV takse iskazan u poslovnim knjigama BHRT-a iznosi 32 155 164 KM (tabela 1. red. br. 1 kol. 5). Osnov za evidentiranje prihoda od RTV takse koja pripada BHRT-u čine izvještaji Elektroprivrede BiH i inkaso službi RTVFBiH i RTRS-a dostavljenim BHRT-u.

U strukturi ukupnih prihoda, prihodi od RTV takse čine 66,83 %.

BHRT nije ostvario novčani priliv u skladu sa prihodima, po osnovu redovnog potraživanja za naplaćenu RTV taksu putem inkasa, kao i za potraživanja po osnovu naplaćene utužene RTV takse, iz razloga što RTRS u potpunosti ne prebacuje prikupljena sredstva pripadajućeg zakonskog dijela BHRT-u, što se direktno odražava na likvidnost i tešku finansijsku situaciju u kojoj se BHRT nalazi.

Od ukupno evidentiranog prihoda BHRT-a od RTV takse za period 1.-12.2018. godine, stvarno naplaćeno (novčani priliv) iznosi 21 050 936 KM, što čini 43,75 % novčanog priliva u odnosu na evidentirani prihod.

Novčani priliv sredstava po ovom osnovu je za 11 104 228 KM manji od knjiženog prihoda u poslovnoj evidenciji BHRT-a za ovu godinu.

**Tabela 2. Prihod i naplata (novčani priliv) RTV takse za period 1.1.-31.12.2018. godine:**

| Red. br. | Opis                                                         | Prihod od RTV takse BHRT-a u 2017. god. | Plan RTV takse BHRT-a za 2018. god. | Prihod od RTV takse BHRT-a u 2018. god. | Uplaćeno na Račun BHRT-a u 2018. god. | Indeks 7 (5/4) | Indeks 8 (5/3) |
|----------|--------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------------------------|-----------------------------------------|---------------------------------------|----------------|----------------|
| 1        | 2                                                            | 3                                       | 4                                   | 5                                       | 6                                     | 7 (5/4)        | 8 (5/3)        |
| 1.       | <b>Ukupno RTV taksa KM :</b>                                 | <b>21 420 214</b>                       | <b>25 883 000</b>                   | <b>32 155 164</b>                       | <b>21 050 936</b>                     | <b>124,23</b>  | <b>150,12</b>  |
| 1.1.     | <b>Ukupno prihod od RTV takse na teritoriji Federacije :</b> | <b>11 174 036</b>                       | <b>17 235 000</b>                   | <b>21 510 305</b>                       | <b>21 050 936</b>                     | <b>124,81</b>  | <b>192,50</b>  |
|          | - Telecom Sarajevo                                           | 2 979 219                               | 0                                   | 1 898                                   | 0                                     |                | 0,06           |
|          | - HT Mostar                                                  | 310                                     | 0                                   | 59                                      | 0                                     |                | 19,03          |
|          | - RTV taksa - Elektroprivreda BiH                            | 6 365 498                               | 16 800 000                          | 16 696 011                              | 16 856 408                            |                |                |
|          | - Inkaso i pravna lica Federacije                            | 1 657 784                               | 380 000                             | 587 453                                 | 0                                     | 154,59         | 35,44          |
|          | - Prinudna naplata RTV takse sudskim putem                   | 45 273                                  | 55 000                              | 152 750                                 | 0                                     |                | 337,40         |
|          | - Naplaćena otpisana potraživ. za RTV taksu                  | 125 952                                 | 0                                   | 4 072 134                               | 4 194 528                             |                |                |
| 1.2.     | <b>Ukupno prihod od RTV takse na teritoriji RS:</b>          | <b>10 246 178</b>                       | <b>8 648 000</b>                    | <b>10 644 859</b>                       | <b>0</b>                              | <b>123,09</b>  | <b>103,89</b>  |
|          | - Telekom RS                                                 | 1 289 273                               | 0                                   | 189                                     | 0                                     |                | 0,01           |
|          | - Inkaso i pravna lica RTRS                                  | 5 062 559                               | 4 945 000                           | 5 591 152                               | 0                                     | 113,07         | 110,44         |
|          | - RTV taksa naplaćena putem Pošte RS                         | 1 153 025                               | 950 000                             | 1 804 408                               | 0                                     |                |                |
|          | - Prinudna naplata RTV takse sudskim putem                   | 2 741 321                               | 2 753 000                           | 3 249 110                               | 0                                     | 118,02         | 118,52         |

#### Prihod od marketinga

Prihod po osnovu pruženih usluga marketinga iznosi 2 896 344 KM i u odnosu na isti period prošle godine veći je za 23%. (Tab. 1 red. br. 2 kol. 6).

**Tabela 3. Struktura ostvarenog prihoda marketinga u periodu 1.-12. 2018. godine**

| Red. br. | Opis                         | 2017. god.       | 2018. god.       | Indeks 4/3 |
|----------|------------------------------|------------------|------------------|------------|
| 1        | 2                            | 3                | 4                | 5          |
| 1.       | Prihod od reklama BHTV       | 2 263 928        | 2 707 169        | 120        |
| 2.       | Prihod od reklama BH radio 1 | 39 534           | 51 653           | 131        |
| 3.       | Ostali prihod od marketinga  | 56 388           | 137 522          | 244        |
|          | <b>Ukupno KM:</b>            | <b>2 359 850</b> | <b>2 896 344</b> | <b>123</b> |

**Napomena:** Članom 23. i članom 42. Zakona o Javnom RTV sistemu BiH definiran je način prikupljanja i raspodjele ostvarenog prihoda od marketinških usluga na nivou Javnog RTV sistema koji podrazumijeva prikupljanje prihoda na jedinstven račun i raspodjelu po principu koji je utvrđen i za raspodjelu RTV takse (50% prihoda za BHRT i po 25 % za druga dva emitera).

Nepoštivanjem Zakona o Javnom RTV sistemu nikada, od početka primjene Zakona, nije vršena zakonska raspodjela prihoda od marketinga.

Po ovom osnovu pokrenute su tužbe između članica Javnog RTV sistema.

U nastavku dat je Izvještaj Službe marketinga za 2018. godinu:

"U 2018. godini ostvaren je ukupan prihod od marketing usluga u iznosu od 2.828.569,70 KM.

| <i><b>Vrsta prihoda od oglašavanja</b></i> | <i><b>Ostvareni prihod u 2018.</b></i> |
|--------------------------------------------|----------------------------------------|
| <i>Oglašavanje na BHT1</i>                 | 2.776.671,33                           |
| <i>Oglašavanje na BH radiju 1</i>          | 51.898,37                              |
| <i><b>Ukupan prihod:</b></i>               | <i><b>2.828.569,70</b></i>             |

Tabela 1

Ukupno ostvaren prihod u 2018. godini veći je za 22,8% u odnosu na prihod ostvaren u 2017. godini, a ako gledamo po vrsti prihoda, prihod ostvaren po osnovu oglašavanja na BHT1 veći je za 22,65 %, a po osnovu oglašavanja na BH radiju 1 za 31,27 % u odnosu na prihod ostvaren u prethodnoj godini. (tabela 2).

| <i><b>Red.br.</b></i> | <i><b>Marketing BHRT<br/>Vrsta prihoda</b></i> | <i><b>2017.</b></i>        | <i><b>2018.</b></i>        | <i><b>RAZLIKA</b></i>    | <i><b>Indeks<br/>ostvarenja</b></i> | <i><b>% povećanja<br/>/smanjenja</b></i> |
|-----------------------|------------------------------------------------|----------------------------|----------------------------|--------------------------|-------------------------------------|------------------------------------------|
|                       | <i><b>1.</b></i>                               | <i><b>2.</b></i>           | <i><b>3.</b></i>           | <i><b>4. ( 3-2)</b></i>  | <i><b>5. ( 3/2 )</b></i>            | <i><b>6. ( 4/2*100)</b></i>              |
| 1.                    | <i>Oglašavanje na BHT1</i>                     | 2.263.928,41               | 2.776.671,33               | 512.743                  | 1,23                                | 22,65                                    |
| 2.                    | <i>Oglašavanje na BH radiju 1</i>              | 39.534,32                  | 51.898,37                  | 12.364                   | 1,31                                | 31,27                                    |
|                       | <i><b>Ukupan prihod:</b></i>                   | <i><b>2.303.462,73</b></i> | <i><b>2.828.569,70</b></i> | <i><b>525.106,97</b></i> | <i><b>1,23</b></i>                  | <i><b>22,80</b></i>                      |

Tabela 2.

U 2018. godini prisutan je nastavak trenda pada budžeta oglašivača u BiH (iz godine u godinu), koji je direktno proporcionalan jačanju i nelojalnoj konkurenciji kabl operatera i „stranih“ TV stanica. Tu posebno treba istaći izuzetno jake napade na domaće marketinško tržište od TV stanica sa sjedištem u susjednim zemljama, a koje svoje programe plasiraju putem kabl operatera. Plasiranjem atraktivnih TV sadržaja zajedno sa reklamama u BiH potpuno obesmišljavaju TV oglašivačku industriju u BiH. Postavlja se logičko pitanje: “ zašto bi neko plaćao reklamu ( komunikaciju sa gledaocima ) u BiH kad to isto oglašavanje može dobiti kroz programe TV stanica koji se emitiraju iz susjednih zemalja (a gledaju se i u BiH) gdje je već kupio reklamu za to tržište“? To je najviše vidljivo kroz specijalizirane sportske i serijske TV stanice iz susjednih zemalja.

Tokom 2018. godine došlo je do prodaje Pink BH televizije, koja sada posluje pod imenom Nova BH. Zajedno sa TVN1, nekoliko kabl TV stanica i dominantnim kabl provajderom predstavljaju najuticajnijeg TV igrača na BH tržištu i u regionu ( nakon akvizije nekoliko regionalno izuzetno jakih TV stanica ).

U odnosu na oglašivačka tržišta susjednih država, oglašivačko tržište BiH je malo i još uvijek dosta nerazvijeno, niski su budžeti, neambiciozni oglašivači (čast izuzecima), katastrofalno je loše stanje u medijima, industrija je razjedinjena.

Procjenjuje se da je TV oglašivačko tržište BiH u odnosu na prošlu godinu dodatno oslabilo za nekoliko miliona KM ( svake godine u odnosu na prethodnu bilježi se milionski pad koji je teško

tačno procijeniti ali se vidi po budžetima klijenata i agencija). Razlozi konstantnog opadanja ukupne vrijednosti TV oglašivačkog tržišta leže na gore iznesenim pokazateljima, gdje iz godine u godinu raste penetracija ino TV stanica, kroz kablovske i IPTV operatere, na uštrb domaćih TV stanica. Samim tim smanjuje se potreba ulaganja velikih TV oglašivača na tržištu BiH, iz razloga što za ista ulaganja na ino tržištu BiH dobiju gratis.

Prosjek gledanosti BHT1 2018. (u periodu od 07:00 do 24:59 časova ) iznosi: rejting 1,21% i šer 4,72% ukupne gledanosti svih RTV stanica u BiH, odnosno rejting 1,41% i šer 4,87% u prajm tajmu, gdje smo i u ovoj godini na 6. mjestu po gledanosti u BiH ( 17:00 do 22:30 časova).

#### REJTING I ŠER TV STANICA U BiH U 2018. GODINI (svi gledaoci 4+ godina)

| Channel           | BHT 1             | FTV               | Nova TV BH        | RTRS              | OBN               | BN TV             | HAYAT TV          | ATV               | TV1               |
|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Variable \ Target | Total Individuals | Total Individuals | Total Individuals | Total Individuals | Total Individuals | Total Individuals | Total Individuals | Total Individuals | Total Individuals |
| AMR %             | 1,21%             | 2,80%             | 1,75%             | 1,63%             | 1,85%             | 1,70%             | 0,72%             | 0,44%             | 0,34%             |
| SHR %             | 4,72%             | 10,76%            | 6,84%             | 6,47%             | 7,05%             | 6,65%             | 2,78%             | 1,71%             | 1,37%             |

- Podaci za dnevni time slot 07:00 do 24:59 (01:00)

#### REJTING TV STANICA U BiH U 2018. GODINI (svi gledaoci 18-49 godina)

| Channel           | BHT 1             | FTV               | Nova TV BH        | RTRS              | OBN               | BN TV             | HAYAT TV          | ATV               | TV1               |
|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Variable \ Target | Total Individuals | Total Individuals | Total Individuals | Total Individuals | Total Individuals | Total Individuals | Total Individuals | Total Individuals | Total Individuals |
| AMR %             | 0,74%             | 1,93%             | 1,52%             | 1,05%             | 1,44%             | 0,89%             | 0,59%             | 0,26%             | 0,41%             |

- Podaci za dnevni tajm slot 07:00 do 24:59 (01:00)

Analizirajući gledanost po target grupama, lako se može doći do zaključka da je naša publika prilično stara (uz BN, ATV i RTRS imamo najveći nesrazmjer u zastupljenosti populacije), te da je program BHT1 prepoznat kao program za stariju populaciju.

Najgledanija emisija na BHT1 je i dalje Dnevnik 2, uz povećanje rejtinga gledanosti u odnosu na proteklu godinu za 0,24 rejting poena.

#### GLEDANOST CENTRALNOG DNEVNIKA TV STANICA 2018. (svi gledaoci 4+ godina)

| Channel           | BHT 1             | FTV               | Pink BH           | RTRS              | BN TV             | HAYAT TV          | ATV               | TV1               |
|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Variable \ Target | Total Individuals | Total Individuals | Total Individuals | Total Individuals | Total Individuals | Total Individuals | Total Individuals | Total Individuals |
| AMR %             | 4,88%             | 8,36%             | 2,06%             | 3,57%             | 5,05%             | 1,81%             | 3,54%             | 0,38%             |

Programi koji su generirali visok i relativno visok rejting u 2018. godini su: SP u fudbalu Rusija 2018. i Dnevnik 2. Ubjedljivo najgledaniji program su bili direktni prenosi utakmica Svjetskog prvenstva u fudbalu, kada su zabilježeni rekordni rejtingi u 2018.

Neregulirano oglašivačko tržište ( kolokvijalno rečeno ) u BiH i nepostojanje adekvatnog zakonskog okvira i zakonske zaštite čini ogromnu finansijsku štetu BH TV stanicama (samim tim i BHRT-u), koja je, već u ovom trenutku, alarmantna.

Naravno, pored katastrofalne situacije na tržištu i ukupnog pada rejtinga svih TV stanica na ukupni prihod marketinga utiče i vidljiv nedostatak ulaganja u programske sadržaje, osim Svjetskog fudbalskog prvenstva nismo imali nijedan novi i atraktivan sadržaj koji bi dugoročno povećao gledanost i donio dodatni marketinški prihod. Nestabilnost kompletnih prihoda koje BHRT ostvaruje

reflektira se i na nemogućnost uvođenja novih programskih sadržaja, a samo ulaganje u program može dugoročno povećati gledanost pa samim tim utjecati i na povećanje marketinškog prihoda".

**Prihod od pruženih usluga RTVFBiH (refundacija troškova prema Cjenovniku međusobnih usluga)**

Prihod od pruženih usluga RTVFBiH iznosi 4 902 458 KM i u odnosu na isti period prethodne godine manji je za 6% (tab. 1 red. br. 3 kol. 6).

Prihod od RTVFBiH odnosi se na ispostavljene fakture po Cjenovniku međusobnih usluga za pružene usluge, korištenje imovine i tehničkih kapaciteta i refundacije za zajedničke troškove od trećih lica (dio programskih troškova, zakupi, fiksni troškovi i dr.).

**Ukupna naplata od RTVFBiH za pružene usluge po Cjenovniku i za ostale refundacije programskih troškova u periodu 1.-12. 2018. god. iznosi 2 860 955 KM.**

U skladu sa Cjenovnikom međusobnih usluga i Protokola o procedurama, rokovima naručivanja, fakturiranja i plaćanja usluga između BHRT-a i RTVFBiH, sačinjenog u junu 2006. godine BHRT pruža usluge tehničkih i kadrovskih resursa.

Fakturiranje se vrši prema uvjetima definiranim navedenim Cjenovnikom i Protokolom koji se od dana primjene nije mijenjao.

Od početka primjene Cjenovnika, RTVFBiH spori fakture koje se odnose na amortizaciju stalnih sredstava (70%-ni pripadajući dio) i usluge održavanja prostora koji koristi RTVFBiH. Ostali dio pruženih usluga RTVFBiH plaća neredovno sa velikim periodima kašnjenja.

Osporavanjem dijela faktura koje su u potpunosti ispostavljene u skladu sa Cjenovnikom i Protokolom koji je potpisan između RTVFBiH i BHRT-a i količinom pruženih usluga, te neredovnim plaćanjem preostalog dijela faktura, BHRT-u je uskraćena mogućnost pokrivanja dijela troškova koji se odnose na resurse iznajmljene RTVFBiH.

U cilju naplate potraživanja po osnovu pruženih usluga, BHRT je u 2008. godini pokrenuo sudski spor protiv RTVFBiH u cilju naplate osporenih i ostalih nenaplaćenih potraživanja, kao i za naplatu potraživanja za RTV taksu - inkaso. Vrijednost spora se svake godine povećava, a spor je još u postupku vještačenja.

**Iznos spornih potraživanja od RTVFBiH na dan 31.12.2018. godine iznosi 22 529 246 KM (RTV taksa - inkaso i pružene usluge) i sav iznos potraživanja je utužen.**

**Prihod od zakupa prostora i tehničkih kapaciteta**

Odnosi se na ugovorima regulirano iznajmljivanje predajnika, poslovnog prostora i ostalih tehničkih kapaciteta BHRT-a.

Ovi prihodi iskazani su u ukupnom iznosu od 4 034 378 KM (tab. 1 red. br. 4 i 5 kol. 5) od čega:

- prihod od zakupa 3 136 443 KM;
- prihod za usluge tehničkih kapaciteta 897 935 KM.

**Tabela 5. Struktura prihoda od zakupa**

| Red.br. | Opis                           | Prihod za period<br>1. -12. 2018. god. |
|---------|--------------------------------|----------------------------------------|
| 1.      | Prihod od zakupnina            | 3 136 443                              |
| 2.      | Tehničke usluge RTV produkcije | 447 417                                |
| 3.      | Tehničke usluge - ino tržište  | 450 518                                |
|         | <b>UKUPNO:</b>                 | <b>4 034 378</b>                       |

**Prihodi od refundacija troškova i ostali prihodi** iskazani su u iznosu od 1 421 892 KM i odnose se na:

**Tabela 6. Struktura prihoda od refundacija i drugih prihoda**

| Red.br. | Opis                                                           | Prihod za period<br>1.-12. 2018. god. |
|---------|----------------------------------------------------------------|---------------------------------------|
| 1.      | Prihodi od donacija u opremi –amortizirani dio donirane opreme | 731 712                               |
| 2.      | Refundacije trošk. od trećih lica                              | 434 107                               |
| 3.      | Refundacija od Zavoda PIO/MIO (za bolovanja)                   | 174 718                               |
| 4.      | Usluge pružene RTRS-u                                          | 40 567                                |
| 5.      | Ostali prihodi od redovnog poslovanja                          | 40 788                                |
|         | <b>UKUPNO:</b>                                                 | <b>1 421 892</b>                      |

2.1.2. **Finansijski prihodi** evidentirani su u ukupnom iznosu od 23 342 KM i odnose se na prihode po osnovu pozitivnih kursnih razlika i naplaćenih sudskih troškova.

2.1.3. **Ostali prihodi** evidentirani u periodu 1.- 12. 2018. godine iznose 2 681 520 KM i čine ih:

**Tabela br. 7 Struktura ostalih prihoda**

| Red. Br. | Opis                                                      | Prihod za period<br>1.- 12. 2018. god. |
|----------|-----------------------------------------------------------|----------------------------------------|
| 1.       | Naplaćena otpisana potraživanja od kupaca (RTVFBiH i dr.) | 2 455 936                              |
| 2.       | Prihod po osnovu otpisanih ostalih obaveza                | 189 927                                |
| 3.       | Ostali nepomenuti prihodi                                 | 35 657                                 |
|          | <b>Ukupno KM:</b>                                         | <b>2 681 520</b>                       |

## 2.2. RASHODI

**Ukupni rashodi BHRT-a u periodu 1.-12. 2018. godine iznose 69 140 893 KM** od čega:

- Poslovni rashodi 35 974 225 KM
- Finansijski rashodi 1 744 893 KM
- Ostali rashodi 31 421 775 KM

**UKUPNO KM : 69 140 893 KM**

i u odnosu na period 1.-12.2017. godine veći su za 50%. Razlog povećanja rashoda u 2018. godini je zbog ispravke potraživanja za RTV taksu i usluge od RTRS-a i RTVFBiH. Ukupni rashodi po osnovu ispravke potraživanja za 2018. godinu iznose 31 367 092 KM.

**Tabela 8. Pregled rashoda BHRT-a za period 1.-12.2018. godine:**

| R.br. | OPIS                                              | Izvršenje<br>1.-12.2017. | Plan za<br>2018. | Izvršenje<br>1.-12.2018. | Indeks<br>5/4 | Indeks<br>5/3 |
|-------|---------------------------------------------------|--------------------------|------------------|--------------------------|---------------|---------------|
| 1     | 2                                                 | 3                        | 4                | 5                        | 6             | 7             |
| 1     | Troškovi uposlenih                                | 16 776 651               | 16 645 000       | 18 003 233               | 108           | 107           |
| 2     | Dnevnice i troškovi službenog puta                | 254 613                  | 219 000          | 319 498                  | 146           | 125           |
| 3     | Troškovi Upravnog odbora BHRT-a i Sistema         | 137 003                  | 139 000          | 138 602                  | 100           | 101           |
| 4     | Troškovi autorskih honorara i ugovora o djelu     | 729 326                  | 715 000          | 789 970                  | 110           | 108           |
| 5     | Troškovi kupljenih emitiranih programa            | 3 116 463                | 5 509 000        | 4 009 400                | 73            | 129           |
| 6     | Amortizacija stalnih sredstava                    | 2 920 430                | 2 900 000        | 2 804 084                | 97            | 96            |
| 7     | Troškovi elektr. energije, gasa, goriva i maziva  | 1 644 662                | 1 430 000        | 1 708 758                | 119           | 104           |
| 8     | Troškovi inkaso službe RTV takse - RTVFBiH        | 839 616                  | 735 000          | 636 166                  | 87            | 76            |
| 9     | Troškovi inkaso službe RTV takse - RTRS           | 2 015 371                | 1 500 000        | 2 433 785                | 162           | 121           |
| 10    | Troškovi provizije RTV takse (telekomi)           | 216 317                  | 0                | 144                      | 0             | 0             |
| 11    | Troškovi provizije RTV takse -Elektroprivreda BiH | 273 747                  | 670 000          | 953 704                  | 142           | 348           |

|    |                                                                  |                   |                   |                   |            |            |
|----|------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------|------------|
| 12 | Troškovi zakupa                                                  | 1 059 353         | 1 050 000         | 1 014 389         | 97         | 96         |
| 13 | Telefonske usluge, PTT usluge, prenos preko PTT, usluge BIHNET-a | 341 856           | 300 000           | 308 600           | 103        | 90         |
| 14 | Porezi i takse (porez po odbitku i dr.)                          | 412 414           | 350 000           | 499 986           | 143        | 121        |
| 15 | Usluge regulatorne agencije                                      | 124 150           | 100 000           | 99 850            | 100        | 80         |
| 16 | Članarine međunarodnim organizacijama i dr. doprinosi            | 322 860           | 340 000           | 350 329           | 103        | 109        |
| 17 | Rezerviranja za sudske sporove                                   | 1 754 000         | 400 000           | 684 361           | 171        | 39         |
| 18 | Ostali poslovni rashodi                                          | 901 992           | 792 000           | 1 219 366         | 154        | 135        |
| 19 | <b>POSLOVNI RASHODI (1 do 16)</b>                                | <b>33 840 824</b> | <b>33 794 000</b> | <b>35 974 225</b> | 106        | 106        |
| 20 | <b>FINANSIJSKI RASHODI</b>                                       | <b>1 628 769</b>  | <b>1 417 000</b>  | <b>1 744 893</b>  | 123        | 107        |
| 21 | <b>OSTALI RASHODI</b>                                            | <b>10 503 195</b> | <b>6 755 000</b>  | <b>31 421 775</b> | 465        | 299        |
| 22 | <b>UKUPNO RASHODI (19+20+21)</b>                                 | <b>45 972 788</b> | <b>41 966 000</b> | <b>69 140 893</b> | <b>165</b> | <b>150</b> |

## 2.2.1. POSLOVNI RASHODI

**Poslovni rashodi iznose 35 974 225 KM** i u strukturi ukupnih rashoda učestvuju sa 52%. U odnosu na planirane poslovne rashode veći su za 6 %, a u odnosu na isti period prethodne godine, također su veći za 6 %.

U nastavku je dat pregled najznačajnijih poslovnih rashoda BHRT-a u periodu 1.-12.2018. godine:

- **Troškovi uposlenih** – ukupno iznose 18 003 233 KM i obuhvataju troškove bruto plaća, ishrane, prevoza i ostalih naknada uposlenima. U obračunskom periodu 1.-12.2018. godine najveći rashodi su evidentirani na troškovima plaća i naknada plaća uposlenima u iznosu od 15 939 650 KM što čini 23% ukupnih rashoda BHRT-a.

U odnosu na isti period prethodne godine, ovaj rashod je uvećan za 7%.

Ukupan broj uposlenika BHRT-a na dan 31.12.2018. godine iznosi 847 što je više za 10 uposlenih u odnosu na stanje 01.01.2018. godine kada je broj uposlenih u BHRT-u iznosio 839.

Prosječna bruto plaća BHRT-a za period 1-12.2018. godine iznosi 1 575 KM, a prosječna neto plaća iznosi 932 KM.

- **Troškovi kupljenih emitiranih programa** – iznose 4 009 400 KM i manji su od planiranih troškova za 27%.

U nastavku je dat pregled realiziranih programskih troškova u periodu 1.-12.2018. godine:

**Tabela 9. Pregled realiziranih programskih troškova u periodu 1.-12.2018. godine:**

| Red.br. | Opis                                             | Iznos u KM       |
|---------|--------------------------------------------------|------------------|
| 1       | Prava prenosa sportskih događaja iz inostranstva | 2 432 091        |
| 2       | Prenos sportskih događaja u zemlji               | 252 945          |
| 3       | Prava emitiranja - licence                       | 609 961          |
| 4       | Nabavka gotovih programa - vanjska produkcija    | 308 868          |
| 5       | Nabavka programa - koprodukcija                  | 85 050           |
| 6       | Nabavka programa od RTVFBiH                      | 110 835          |
| 7       | Ostali programski troškovi                       | 209 650          |
|         | <b>UKUPNO</b>                                    | <b>4 009 400</b> |

Na dan 31.12.2018. godine saldo kupljenih, a neizemitiranih programa iznosi 53 167 KM.

Od ukupnih troškova nabavke programa u 2018. godini, najveći iznos se odnosi na kupovinu sportskog programa.

U nastavku dat je pregled iznosa troškova za nabavku sporta:

| R.br. | OPIS                                       | Iznos u KM       |
|-------|--------------------------------------------|------------------|
| 1     | Svjetsko prvenstvo u fudbalu 2018.         | 1 781 321        |
| 2     | Liga prvaka                                | 251 944          |
| 3     | Evropska liga                              | 115 210          |
| 4     | Premijer liga i KUP BiH                    | 265 918          |
| 5     | Zimske olimpijske igre 2018.               | 172 982          |
| 6     | Ostali troškovi nabavke sportskog programa | 70 303           |
|       | <b>UKUPNO</b>                              | <b>2 657 678</b> |

• **Amortizacija** – iznosi 2 804 084 KM što čini 4% ukupnih rashoda i manja je za 4% od izvršenja za prethodni period.

• **Troškovi naplate RTV takse** putem inkaso službi entitetskih javnih emitera i Elektroprivrede BiH (stavke br. 8 do 11. tabele br. 8), za period 1-12.2018. godine (pripadajući dio BHRT-a) iznose 4 023 799 KM od čega:

| Red. br. | Opis                                          | Iznos u KM       |
|----------|-----------------------------------------------|------------------|
| 1        | Naplata RTV takse putem inkaso službe RTRS-a  | 2 433 785        |
| 2        | Naplata RTV takse putem inkaso službe RTVFBiH | 636 166          |
| 3        | Naplata RTV takse putem telekom operatera     | 144              |
| 4        | Naplata RTV takse putem Elektroprivrede BiH   | 953 704          |
|          | <b>UKUPNO</b>                                 | <b>4 023 799</b> |

• **Troškovi rezerviranja u iznosu od 684 361 KM** najvećim dijelom se odnose na rezerviranja za započete sudske sporove.

2.2.2. **Finansijski rashodi** iznose 1 744 893 KM i čine ih:

**Tabela 11 Pregled finansijskih rashoda u periodu 1-12.2018. godine:**

| Red.br. | OPIS                                    | Iznos u KM       |
|---------|-----------------------------------------|------------------|
| 1       | Kamate po neblagovremeno plaćenom PDV-u | 516 081          |
| 2       | Kamate EBU i ostalih ino dobavljača     | 289 796          |
| 3       | Kamate po kreditima od banaka           | 144 765          |
| 4       | Kamate po Rješenju i Zapisniku PUFBiH   | 104 712          |
| 5       | Negativne kursne razlike                | 343 499          |
| 6       | Troškovi prinudne naplate PUFBiH        | 227 757          |
| 7       | Rashod po sudskom izvršenju             | 110 252          |
| 8       | Ostali finansijski rashodi              | 8 031            |
|         | <b>UKUPNO</b>                           | <b>1 744 893</b> |

2.2.3. **OSTALI RASHODI** iznose 31 421 775 KM i čine 45 % ukupnih rashoda BHRT-a od čega:

**Tabela 12 Pregled ostalih rashoda u periodu 1-12/2018. godine:**

| Red.br. | OPIS                                                                                                        | Iznos u KM |
|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| 1       | Rashod po osnovu ispravke nenaplaćenih potraživanja za usluge (RTVFBiH)                                     | 8 576 474  |
| 2       | Rashod po osnovu ispravke nenaplaćenih potraživanja za usluge (RTRS)                                        | 163 100    |
| 3       | Rashod po osnovu ispravke nenaplaćenih potraživanja od ostalih kupaca                                       | 692 445    |
| 4       | Rashod po osnovu ispravke nenaplaćenih potraživanja za RTV taksu od RTRS-a                                  | 19 613 046 |
| 5       | Rashod po osnovu ispravke nenaplaćenih potraživanja za RTV taksu - inkaso RTVFBiH (za 2017. i 2018. godinu) | 2 309 395  |
| 6       | Rashodi iz ranijih godina                                                                                   | 25 049     |
| 7       | Ostali rashodi                                                                                              | 42 266     |

2018. poslovnu godinu teretili su rashodi po osnovu ispravke potraživanja u ukupnom iznosu 31 367 092 KM (red. br. 1–5 tab.12) od čega samo za RTV taksu i usluge od RTVFBiH i RTRS-a iznos od 30 662 015 KM.

Ispravka potraživanja od RTVFBiH iznosi 10 885 869 KM (red.br. 1 i 5 tab. 12), a odnosi se na ispravku potraživanja za RTV taksu i pružene usluge BHRT-a za 2017. i 2018. godinu prema ovom emiteru, a koje RTVFBiH nije izmirila zaključno sa 31.12.2018. godine.

Ispravka potraživanja od RTRS-a iznosi 19 776 146 KM (red.br. 2 i 4 tab. 12) od čega za pružene usluge iznos od 163 100 KM, a za RTV taksu iznos od 19 613 046 KM (potraživanja za 2017. i 2018. god.).

Cjelokupna RTV taksa prikupljena na teritoriji RS u 2017. i 2018. godini zadržana je na računima RTRS-a.

Nenaplaćena potraživanja za usluge (radna snaga i tehnički kapaciteti) i RTV taksu putem inkaso službi niti emitera imaju najveći učinak na višegodišnji gubitak u poslovanju i nelikvidnost BHRT-a. Saldo ukupnih potraživanja BHRT-a od RTRS-a na 31.12.2018. godine (za RTV taksu i pružene usluge) iznosi 31 441 128 KM.

### 3. INFORMACIJE IZ BILANSA STANJA NA DAN 31.12.2018. GODINE

#### 3.1. STALNA SREDSTVA I DUGOROČNI PLASMANI

Stalna sredstva iskazana su po nabavnoj vrijednosti umanjenoj za akumuliranu amortizaciju i umanjenja vrijednosti u ukupnom iznosu od 21 916 783 KM od čega:

|                                      |                      |
|--------------------------------------|----------------------|
| • Materijalna sredstva               | 21 092 926 KM        |
| • Nematerijalna sredstva             | 250 690 KM           |
| • Dugoročni plasmani i razgraničenja | 573 167 KM           |
| • <b>Ukupno:</b>                     | <b>21 916 783 KM</b> |

Nabavna vrijednost stalnih sredstava na dan 31.12.2018. godine iznosi 102 434 958 KM ispravka vrijednosti (amortizirani dio) iznosi 80 518 175 KM.

Sadašnja vrijednost stalnih sredstava iznosi 21 916 783 KM što je u odnosu na stanje početkom godine smanjenje za 2 116 964 KM. Stepenn istrošenosti stalnih sredstava je 78,6%.

U okviru stalnih sredstava najveća iskazana vrijednost je na građevinskim objektima u iznosu od 16 306 462 KM što čini 74,4 % vrijednosti od ukupnih stalnih sredstava. Sadašnja vrijednost postrojenja i opreme iznosi 4 275 509 KM i stepenn njihove istrošenost je 88,8%.

#### 3.2. TEKUĆA SREDSTVA

**Ukupna neto vrijednost tekućih sredstava u 2018. godini evidentirana je u iznosu od 3 805 853 KM.**

**Tabela 12. Struktura tekućih sredstava na dan 31.12.2018. godine**

| Red. br. | TEKUĆA SREDSTVA                            | 31.12.2017. | 31.12.2018. | Indeks      |
|----------|--------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|
| 1        | 2                                          | 3           | 4           | 5 (4/3*100) |
| 1        | Zalihe i dati avansi za nabavku materijala | 586 020     | 607 179     | 104         |
| 2        | Potraživanja od kupaca i za RTV taksu      | 17 896 991  | 2 570 228   | 14          |
| 3        | Ostala potraživanja                        | 37 309      | 28 359      | 76          |
| 4        | Potraživanja za odbitni ulazni PDV         | 13 273      | 17 928      | 135         |
| 5        | Vremenska razgraničenja                    | 2 498 418   | 483 982     | 19          |

|   |                                         |                   |                  |           |
|---|-----------------------------------------|-------------------|------------------|-----------|
| 6 | Novčana sredstva na računu i blagajnama | 115 065           | 98 177           | 85        |
|   | <b>UKUPNO TEKUĆA SREDSTVA</b>           | <b>21 147 076</b> | <b>3 805 853</b> | <b>18</b> |

### Zalihe

Na dan 31.12.2018. neto zalihe iznose 607 179 KM i veće su u odnosu na stanje zaliha na dan 31.12.2017. godine za 21 159 KM ili za 4%.

U strukturi zaliha najveće učešće imaju zalihe materijala, rezervnih dijelova i sitnog inventara u iznosu od 512 475 KM i čine 84% ukupnih zaliha.

**Tabela 13. Struktura zaliha**

| Red. br. | Opis                                                     | 31.12.2017.    | 31.12.2018.    | Indeks      |
|----------|----------------------------------------------------------|----------------|----------------|-------------|
| 1        | 2                                                        | 3              | 4              | 5 (4/3*100) |
| 1        | Zalihe materijala, rezervnih dijelova i sitnog inventara | 455 935        | 512 475        | 112         |
| 2        | Zalihe gotovih proizvoda ( na skladištu i u komisiju )   | 126 805        | 75 351         | 59          |
| 3        | Dati avansi                                              | 3 280          | 19 353         | 590         |
|          | <b>Ukupno zalihe:</b>                                    | <b>586 020</b> | <b>607 179</b> | <b>104</b>  |

### Potraživanja od kupaca :

**Ukupna potraživanja od kupaca (RTV taksa i usluge) iznose 58 716 531 KM** od čega neto potraživanje iznosi 2 570 228 KM (tab. 14. red. br.18 kol. 6), a preostali iznos od 56 146 303 KM, knjigovodstveno je evidentiran na "sumnjiva i sporna potraživanja".

Sva potraživanja od RTVFBiH i RTRS-a (RTV taksa i usluge) su evidentirana na sumnjivim i spornim potraživanjima.

**Tabela 14. Pregled strukture potraživanja od kupaca i za RTV taksu za period 01.01- 31.12.2018. godine**

| Tablica IV. Pregled strukture potraživanja od kupaca i za RTV taksu za period 01.01. - 31.12.2018. godine |                                                                               |                                 |                              |                                     |                             |                          |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|------------------------------|-------------------------------------|-----------------------------|--------------------------|
| Red. br.                                                                                                  | POTRAŽIVANJA OD KUPACA                                                        | početno stanje 01.01.2018. god. | Dugovni promet (Fakturirano) | ukupno zaduženje na dan 31.12.2018. | potražni promet (Naplaćeno) | saldo na dan 31.12.2018. |
|                                                                                                           | 1                                                                             | 2                               | 3                            | 4                                   | 5                           | 6                        |
| 1                                                                                                         | Kupci u zemlji                                                                | 5 638 032                       | 3 749 282                    | 9 387 314                           | 8 292 682                   | 1 094 632                |
| 2                                                                                                         | Sumnjiva i sporna potraživanja od kupaca u zemlji                             | 15 141 083                      | 9 400 385                    | 24 541 468                          | 2 455 937                   | 22 085 531               |
| 3                                                                                                         | Ispravka potr. od kupaca                                                      | -15 141 083                     | -9 400 385                   | -24 541 468                         | -2 455 937                  | -22 085 531              |
| 4                                                                                                         | <b>Ukupno kupci u zemlji (zbir 1 do 3)</b>                                    | <b>5 638 032</b>                | <b>3 749 282</b>             | <b>9 387 314</b>                    | <b>8 292 682</b>            | <b>1 094 632</b>         |
| 5                                                                                                         | Kupci RTV taksa - redovna                                                     | 9 443 486                       | 8 824 789                    | 18 268 275                          | 16 856 408                  | 1 411 867                |
| 6                                                                                                         | Sumnjiva i sporna potraživanja RTV taksa RTVFBiH                              | 477 943                         | 34 628                       | 512 571                             | 157 022                     | 355 549                  |
| 7                                                                                                         | Ispravka potr. utužene RTV takse                                              | -477 943                        | 122 394                      | -355 549                            | 0                           | -355 549                 |
| 8                                                                                                         | Kupci - prinudna naplata RTV taksa                                            | 2 786 594                       | -2 786 594                   | 0                                   | 0                           | 0                        |
| 9                                                                                                         | Sumnjiva i sporna potraživanja za RTV taksu naplaćenu na račun. RTRS-a inkaso | 11 483 920                      | 19 601 607                   | 31 085 527                          | 0                           | 31 085 527               |
| 10                                                                                                        | Sumnjiva i sporna potraživanja za RTV taksu naplaćenu na račun. RTVF - inkaso | 3 894 682                       | 2 320 834                    | 6 215 516                           | 4 072 134                   | 2 143 382                |
| 11                                                                                                        | Ispravka potraživanja RTV takse - inkaso RTVFBiH i RTRS-a                     | -15 378 602                     | 4 072 134                    | -11 306 468                         | 21 922 441                  | -33 228 909              |
| 12                                                                                                        | <b>Ukupno kupci RTV taksa (zbir 5 do 11)</b>                                  | <b>12 230 080</b>               | <b>32 189 792</b>            | <b>44 419 872</b>                   | <b>43 008 005</b>           | <b>1 411 867</b>         |
| 13                                                                                                        | <b>Ukupno kupci u zemlji i RTV taksa (4 + 12)</b>                             | <b>17 868 112</b>               | <b>35 939 074</b>            | <b>53 807 186</b>                   | <b>51 300 687</b>           | <b>2 506 499</b>         |
| 14                                                                                                        | Kupci u inostranstvu                                                          | 28 880                          | 535 867                      | 564 747                             | 501 018                     | 63 729                   |
| 15                                                                                                        | Sumnjiva i sporna potraživanja od kupaca u inostranstvu                       | 444 679                         | 31 635                       | 476 314                             | 0                           | 476 314                  |
| 16                                                                                                        | Ispravka potr. od kupaca u inost.                                             | -444 679                        | 0                            | -444 679                            | 31 635                      | -476 314                 |

|    |                                             |            |            |            |            |           |
|----|---------------------------------------------|------------|------------|------------|------------|-----------|
| 17 | Ukupno kupci u inostranstvu (zbir 14 do 16) | 28 880     | 567 502    | 596 382    | 532 653    | 63 728    |
| 18 | UKUPNO KUPCI (13 + 17)                      | 17 896 992 | 36 506 576 | 54 403 568 | 51 833 340 | 2 570 228 |

**Kupci u zemlji** iskazani su u neto iznosu 1 094 632 KM (tab. 14 red.br. 4 kol. 6).

U nastavku je dat pregled starosne strukture kupaca u zemlji i inostranstvu:

**Tabela 15. Starosna struktura kupaca u zemlji**

| Dospjelost u danima     |         |        |        |         |         |           |           |
|-------------------------|---------|--------|--------|---------|---------|-----------|-----------|
| Nedospjela potraživanja | 0 -30   | 31- 60 | 61-90  | 91-180  | 181-365 | preko 366 | UKUPNO    |
| Iznos u KM              |         |        |        |         |         |           |           |
| 604 829                 | 173 025 | 36 477 | 17 267 | 212 776 | 50 258  | 0         | 1 094 632 |

**Kupci u inostranstvu** iskazani su u neto iznosu od 63 729 KM (tab. 14. red. br. 17 kol. 6).

**Tabela 16. Starosna struktura kupaca u inostranstvu**

| Dospjelost u danima     |        |        |       |        |         |           |        |
|-------------------------|--------|--------|-------|--------|---------|-----------|--------|
| Nedospjela potraživanja | 0 -30  | 31- 60 | 61-90 | 91-180 | 181-365 | preko 366 | UKUPNO |
| Iznos u KM              |        |        |       |        |         |           |        |
| 12 012                  | 26 192 | 3 911  | 0     | 20 636 | 977     | 0         | 63 728 |

**Potraživanja za RTV taksu neto** na dan 31.12.2018. god. **iznose 1 411 867 KM** (tab. 14 red. br. 12 kol. 6) - tokom 2018. godine evidentirana su u poslovnim knjigama BHRT-a na osnovu izvještaja Elektroprivrede BiH i inkaso službi RTVFBiH i RTRS-a o naplaćenju RTV taksi, a u skladu sa utvrđenom raspodjelom RTV takse definiranom Zakonom o Javnom RTV sistemu. U narednoj tabeli (tabela br. 14.1.), dat je pregled potraživanja za RTV taksu.

**Tab. 14.1. Potraživanja za RTV taksu na dan 31.12.2018. godine:**

| Opis                                                        | Potraživanje za RTV taksu od Elektroprivrede BiH; Pošta RS i inkaso službi na dan 01.01.2018. | Prihod od RTV takse (naplaćena RTV taksa od Elektroprivrede BiH; Pošta RS i inkaso službi u periodu 1 -12 /2018. | Ukupno     | Uplaćeno BHRT-u periodu 1.- 12.2018. | Ispravka i otpis potraživanja za RTV taksu u 2018. godini | Potraživanje na dan 31.12.2018. |
|-------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------------------------------------|-----------------------------------------------------------|---------------------------------|
| 1                                                           | 2                                                                                             | 3                                                                                                                | 4 (2+3)    | 5                                    | 6                                                         | 7 (4-5+6)                       |
| Elektroprivreda BiH                                         | 1 566 947                                                                                     | 16 696 011                                                                                                       | 18 262 958 | 16 856 408                           | 0                                                         | 1 406 550                       |
| Telecom Sarajevo                                            | 0                                                                                             | 1 898                                                                                                            | 1 898      | 0                                    | 0                                                         | 1 898                           |
| HT Mostar                                                   | 70                                                                                            | 59                                                                                                               | 129        | 0                                    | 0                                                         | 129                             |
| Inkaso i pravna lica Federacije                             | 1 657 784                                                                                     | 587 453                                                                                                          | 2 245 237  | 122 394                              | -2 122 843                                                | 0                               |
| Naplaćena otpisana potraživanja za RTV taksu-inkaso RTVFBiH | 0                                                                                             | 4 072 134                                                                                                        | 4 072 134  | 4 072 134                            | 0                                                         | 0                               |
| Prinudna naplata RTV takse sudskim putem RTFBiH             | 45 229                                                                                        | 152 750                                                                                                          | 197 979    | 0                                    | -197 979                                                  | 0                               |
| Telekom RS                                                  | 3 102                                                                                         | 189                                                                                                              | 3 291      | 0                                    | 0                                                         | 3 291                           |
| Inkaso, pravna lica RTRS-a i pošte RS                       | 6 215 583                                                                                     | 7 395 560                                                                                                        | 13 611 143 | 0                                    | -13 611 143                                               | 0                               |
| Prinudna naplata RTV takse sudskim putem RT                 | 2 741 365                                                                                     | 3 249 110                                                                                                        | 5 990 475  | 0                                    | -5 990 475                                                | 0                               |

|                                            |                   |                   |                   |                   |                    |                  |
|--------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--------------------|------------------|
| RS                                         |                   |                   |                   |                   |                    |                  |
| Ispravka potraživanja za RTV taksu od RTRS | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 |                    | 0                |
| <b>UKUPNO</b>                              | <b>12 230 080</b> | <b>32 155 164</b> | <b>44 385 244</b> | <b>21 050 936</b> | <b>-21 922 440</b> | <b>1 411 868</b> |

**Ostala potraživanja** iznose 28 359 KM.

**Potraživanja za ulazni PDV** (tab. 12 red. br. 5 kol. 4) u iznosu od 17 928 KM odnosi se na troškove PDV-a po osnovu ulaznih računa iz 12. mjeseca 2018. godine, koji će proći kroz PDV prijavu u januaru 2019. godine.

**3.2.1. Sumnjiva i sporna potraživanja** – na dan 31.12.2018. god. ukupno iznose 56 146 303 KM.

**Tabela 17. Sumnjiva i sporna potraživanja (za usluge i RTV taksu)**

| Red. br. | Opis                                                                                  | Stanje na 31.12.2017. | Stanje na 31.12.2018. | Struktura kol. 3 |
|----------|---------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|------------------|
|          |                                                                                       | 2                     | 3                     | 4                |
| 1.       | Sumnjiva i sporna potraživanja od RTVFBiH - usluge (period 05/2005 – 12/2018. godina) | 13 815 811            | 20 030 311            | 36               |
| 2.       | Sumnjiva i sporna potraživanja od RTRS-a – usluge (period 10/2005 – 12/2018. godine)  | 219 570               | 355 601               | 1                |
| 3.       | Sumnjiva i sporna potraživanja za RTV taksu - RTVF BiH (period 2017. i 2018. godina)  | 4 372 625             | 2 498 931             | 4                |
| 4.       | Sumnjiva i sporna potraživanja za RTV taksu - RTRS (period 2014. – 2018. godina)      | 11 483 920            | 31 085 527            | 55               |
| 5.       | Sumnjiva i sporna potraživanja od ostalih kupaca u zemlji                             | 1 105 702             | 1 699 619             | 3                |
| 6.       | Sumnjiva i sporna potraživanja od kupaca ino                                          | 444 679               | 476 314               | 1                |
|          |                                                                                       | <b>31 442 307</b>     | <b>56 146 303</b>     | <b>100</b>       |

Iz gornje tabele može se vidjeti da gotovo cjelokupan iznos sumnjivih i spornih potraživanja čine potraživanja od RTVFBiH i RTRS-a za pružene usluge i RTV taksu (red.br. 1- 4 kol. 3 tab. 17) koje nisu naplaćene zaključno sa 31.12.2018. godine.

**Ukupna potraživanja BHRT-a za RTV taksu i usluge od entitetskih javnih emitera na dan 31.12.2018. godine iznose 53 970 370 KM, od čega:**

- **Potraživanja od RTVFBiH na dan 31.12.2018. godine iznose 22 529 242 KM i to:**
  - potraživanja za usluge 20 030 311  
(period 05/2005 g. – 12/2018. g.)
  - potraživanja za RTV taksu 2 498 931  
(period 2017. i 2018. godina)
- **potraživanja od RTRS-a na 31.12.2018. godine iznose 31 441 128 KM i to:**
  - potraživanja za usluge 355 601  
(period 10/2005 g. – 12/2018 g.)
  - potraživanja za RTV taksu 31 085 527  
(period 2014. – 2018. godina)

Sva nenaplaćena potraživanja BHRT-a na 31.12.2018. god. koja se odnose na RTVFBiH i RTRS su data na ispravku potraživanja i utužena su od BHRT-a.

BHRT je, također, pokrenuo sudske sporove za naplatu spornih potraživanja od ostalih kupaca.

Iz gore navedenih pokazatelja može se zaključiti da gotovo cjelokupni akumulirani gubitak, neizmirene obaveze BHRT-a, odnosno, nelikvidnost proističu iz nemogućnosti naplate potraživanja BHRT-a od entitetskih javnih emitera.

**Sumnjiva i sporna potraživanja od kupaca u inostranstvu** (tab. 17. red. br. 6 kol. 3) iznose 476 314 KM od kojih je najveći dužnik:

- United Broadcasting Union u iznosu od 255 092 KM;
- In net Multimedija u iznosu od 51 830 KM;
- Avala Farm u iznosu od 30 261 KM;
- Sumnjiva i sporna potraživanja od ostalih ino kupaca u iznosu od 139 131 KM

**Kratkoročna vremenska razgraničenja** na dan 31.12.2018. god. iznose 483 982 KM od čega:

- unaprijed plaćeni rashodi (premije osiguranja) 12 884 KM
- potraživanja za nefakturirani prihod 147 185 KM
- nabavljena TV prava za program iz 2018. god. 323 913 KM

\* Programi koji se nalaze na kratkoročnim vremenskim razgraničenjima u iznosu od 323 913 KM planirani su da budu emitirani do kraja 2019. godine.

**Novčana sredstva u blagajnama i na transakcijskim računima na dan 31.12.2018. godine** iznose 98 177 KM.

### **3.3. OBAVEZE BHRT-a na dan 31.12.2018. godine**

Obaveze BHRT-a na dan 31.12.2018. godine 52 550 972 KM. Od ovog iznosa dugoročne obaveze iznose 3 290 872 KM, a kratkoročne obaveze iznose 42 688 137 KM.

#### **3.3.1. DUGOROČNE OBAVEZE I RAZGRANIČENJA**

**Dugoročne obaveze na dan 31.12.2018. godine iznose 3 290 872 KM,** a čine ih:

- dugoročni neizmireni kredit Intesa Sanpaolo banke 1 920 314 KM;
- dugoročne obaveze za EBU (antenska oprema) 179 073 KM;
- dugoročne obaveze za električnu energiju 1 181 377 KM;
- ostale dugoročne obaveze 10 108 KM.

**Dugoročni kredit** - stanje duga po osnovu obaveza po kreditu Intesa Sanpaolo banke (glavnica) na dan 31.12.2018. god. iznosi 2 380 003 KM (dugoročni i kratkoročni iznos kredita) i 334 900 KM preostalog duga za kamate po kreditu.

Ukupan dug po osnovu kredita Intesa Sanpaolo banke (glavnica + kamata) na dan 31.12.2018. godine iznosi 2 714 903 KM.

**Dugoročne obaveze za električnu energiju** – BHRT je sa Elektroprivredom BiH, po parničnom postupku, potpisao Ugovor br. 01-04-29023/2017 dana 26.09.2017. godine, o izmirenju dospjelog duga za isporučenu električnu energiju, a u skladu sa Odlukom o utvrđivanju povoljnijih uvjeta za zaključenje ugovora o izmirenju dospjelog duga prema javnim preduzećima ('Službene novine FBiH' br. 3/10, 90/14 i 36/16).

Ukupan dospjeli dug utvrđen ovim Ugovorom iznosi 1 741 145 KM i obje strane su se saglasile da se predmetni iznos duga rasporedi i plaća u 84 mjesečna anuiteta u pojedinačnom iznosu od 20 727,91 KM, počevši sa plaćanjem u 10. mjesecu 2017. godine. BHRT se drži dogovorene dinamike plaćanja i stanje duga po osnovu pomenutog Ugovora na 31.12.2018 godine iznosi 1 181 377 KM.

**Dugoročna razgraničenja** na dan 31.12.2018. godine iznose 1 915 186 KM, a čine ih odloženi prihodi od donacija (emisiona digitalna oprema).

### 3.3.2. KRATKOROČNE OBAVEZE

**Kratkoročne obaveze iznose 42 688 137 KM** i veće su za 5,2 % u odnosu na kratkoročne obaveze na dan 31.12.2017. godine ili za 2 136 840 KM.

U nastavku je dat tabelarni pregled kratkoročnih obaveza na dan 31.12.2018. godine:

**Tabela 18. Struktura kratkoročnih obaveza**

| Red.br. | OPIS                                                                                                                                  | 31.12.2017.       | 31.12.2018.       |
|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| 1       | 2                                                                                                                                     | 3                 | 4                 |
| 1       | Kratkoročni dio dugoročnog kredita u zemlji (Intesa banka)                                                                            | 435 068           | 459 689           |
| 2       | Druge kratkoročne finansijske obaveze (Unicredit banka Austrija i kratkoročne obaveze za struju – po Ugovoru sa Elektroprivredom BiH) | 1 004 196         | 626 465           |
| 3       | Primljeni avansi, depoziti i kaucije                                                                                                  | 79 566            | 88 741            |
| 4       | Obaveze prema dobavljačima (u zemlji i ino)                                                                                           | 20 224 899        | 19 812 042        |
| 5       | Obaveze za plaće, naknade i ostala primanja uposlenih                                                                                 | 12 559 876        | 14 641 588        |
| 6       | Druge kratkoročne obaveze                                                                                                             | 1 372 016         | 1 257 786         |
| 7       | Obaveze za PDV                                                                                                                        | 3 979 804         | 4 579 004         |
| 8       | Obaveze za ostale poreze i druge dadžbine                                                                                             | 349 966           | 345 826           |
| 9       | Obaveze za porez po odbitku                                                                                                           | 545 906           | 876 996           |
|         | <b>Ukupno kratkoročne obaveze:</b>                                                                                                    | <b>40 551 297</b> | <b>42 688 137</b> |

#### Kratkoročni dio dugoročnih finansijskih obaveza

u iznosu od 459 689 KM (tab. 18 red. br. 1 kol. 4) odnosi se na kratkoročni dio dugoročnog kredita Intesa Sanpaolo banke koji dospijeva do 31.12.2018. godine.

Druge kratkoročne finansijske obaveze u iznosu od 626 465 KM (tab. 18 red. br. 2) čini kratkoročni dio dugoročnih obaveza koje dospijevaju u 2018. godini, a čine ih:

- obaveze za Unicredit banka Austrija u iznosu od 377 731 KM, a po osnovu Ugovora o preuzimanju duga za BFE Austrija (za digitalnu studijsku opremu);
- obaveze za električnu energiju u iznosu od 248 734 KM (prema Ugovoru br. 01-04-29023/2017 od 26.09.2017. godine potpisanom sa Elektroprivredom BiH o izmirenju obaveze po osnovu duga iz ranijeg perioda).

Obaveze za primljene avanse iz zemlje iskazane u iznosu od 88 741 KM.

Obaveze prema dobavljačima na 31.12.2018. god. ukupno iznose 19 812 042 KM od čega:

- obaveze prema dobavljačima u zemlji **6 674 186 KM**
- obaveze prema dobavljačima u inostranstvu **13 137 856 KM**

**Dobavljači u zemlji** u iznosu od 6 674 186 KM čine 12,7% ukupnih obaveza BHRT-a.

U odnosu na stanje početkom godine ove obaveze imaju povećanje za 12%, odnosno, veće su za 723 352 KM.

**Tabela 19. Starosna struktura dobavljača u zemlji**

| Dospjelost u danima |      |       |       |        |         |              |        |
|---------------------|------|-------|-------|--------|---------|--------------|--------|
| Nije<br>dospjelo    | 0-30 | 31-60 | 60-91 | 91-180 | 181-365 | Preko<br>365 | UKUPNO |
|                     |      |       |       |        |         |              |        |

| Iznos u KM |         |         |         |         |           |           |                  |
|------------|---------|---------|---------|---------|-----------|-----------|------------------|
| 692 413    | 451 738 | 446 595 | 370 499 | 913 299 | 1 785 790 | 2 013 852 | <b>6 674 186</b> |

**Dobavljači u inostranstvu – obaveze na 31.12.2018. god. iznose 13 137 856 KM od čega:**

|                                          |            |
|------------------------------------------|------------|
| - EBU Ženeva u iznosu                    | 12 210 074 |
| - Eutelsat Pariz u iznosu                | 491 331    |
| - Infront                                | 87 034     |
| - Pitch International                    | 83 123     |
| - Obaveze prema ostalim ino dobavljačima | 266 294    |

**UKUPNO KM: 13 137 856**

Obaveze prema dobavljačima u inostranstvu čine 25% ukupnih obaveza BHRT-a i manje su za 8% u odnosu na stanje početkom godine ili za 1 136 209 KM.

**Tabela 20. Starosna struktura dobavljača u inostranstvu**

| Dospjelo u danima |         |         |        |         |         |              |                   |
|-------------------|---------|---------|--------|---------|---------|--------------|-------------------|
| Nije<br>dospjelo  | 0-30    | 31-60   | 60-91  | 91-180  | 181-365 | Preko<br>365 | UKUPNO            |
| Iznos u KM        |         |         |        |         |         |              |                   |
| 91 255            | 813 503 | 149 199 | 71 583 | 231 823 | 506 637 | 11 273 856   | <b>13 137 856</b> |

**\*Obrazloženje obaveza prema EBU-u Ženeva:**

**Tabela 21. Stanje obaveza prema EBU-u na dan 31.12.2018. god. po valutama**

| CHF       | USD     | EUR       | GBP    |
|-----------|---------|-----------|--------|
| 4 363 317 | 457 363 | 1 958 641 | -1.339 |

Ukupan dug prema EBU-u na dan 31.12.2018. godine iznosi 12 210 074 KM.

Usljed velike nelikvidnosti i nemogućnosti izmirenja obaveza prema ovom dobavljaču, BHRT je izložen riziku dodatnog opterećenja duga po osnovu zateznih kamata.

EBU je od druge polovine 2011. godine obustavio izdavanje računa za zatezne kamate, pod uvjetom da BHRT plaća obaveze prema ovom dobavljaču.

Prema pismu koje je EBU poslao BHRT-u na dan 18.06.2014. godine, EBU je pristao da BHRT u toku narednih godinu dana, počevši od jula 2014. godine, izmiruje po 20.000 eura mjesečno. Zbog teške finansijske situacije u kojoj se našao, BHRT nije bio u mogućnosti ispoštovati ovaj dogovor, što je rezultiralo ispostavljanjem novih kamata u iznosu od 855 964 KM za 2016. godinu na nenaplaćeni iznos dugovanja i podnošenjem tužbe od EBU-a za nenaplaćena potraživanja u novembru 2016. godine. EBU je od tada nastavio izdavati mjesečne račune za kamate po neizmirenom dugu i u 2017. i 2018. godini.

Ukupan dug BHRT-a po osnovu ispostavljenih računa za kamate od EBU-a na dan 31.12.2018. godine po valutama iznosi :

|                       |         |
|-----------------------|---------|
| - kamate u valuti CHF | 736 057 |
| - kamate u valuti EUR | 369 665 |
| - kamate u valuti USD | 155 955 |

Preračunato po srednjem kursu CBBiH na dan 31.12.2018. godine iznos duga za kamate prema EBU iznosi 2 271 570 KM.

Kretanje obaveza prema EBU-u Ženeva u periodu 01.01.2018. – 31.12.2018. godine:

Obaveze prema EBU-u Ženeva na dan 01.01.2017. godine iznosile su 12 503 839 KM.

Tokom obračunskog perioda 1.-12.2018. godine stvorene su nove obaveze prema EBU-u u iznosu od 1 248 055 KM.

U istom obračunskom periodu izmirene su obaveze prema EBU-u u iznosu od 1 541 820 KM tako da je stanje duga prema ovom dobavljaču na dan 31.12.2018. godine 12 210 074 KM.

**\* Obrazloženje obaveza prema Eutelsatu iz Pariza:**

Tokom 2018. godine prema Eutelsatu izmireno je 108 549 KM tako da stanje obaveza prema ovom dobavljaču na dan 31.12.2018 godine iznosi 491 331 KM.

U periodu 2009.-2018. godina, prema Eutelsatu izmireno je obaveza u ukupnom iznosu od 2 393 901 KM. Eutelsat je predložio vansudsku nagodbu u smislu izmirivanja duga obročno po 50 000 KM na tri godine ili 36 rata počevši od januara 2012. godine i to 35 rata po 25 000 eura i zadnja rata u iznosu od 10 491 eura. BHRT nije bio u mogućnosti dosljedno ispoštovati ovu nagodbu.

**Obaveze za bruto plaće i naknade plaća** iznose 14 641 588 KM (tab.18 red. br. 5 kol. 4) od čega:

- Obaveze prema radnicima iznos od 1 611 836 KM;
- Obaveze za doprinose u vezi sa plaćama i naknadama plaća 13 029 752 KM.

U nastavku je dat detaljniji tabelarni pregled obaveza prema uposlenim:

**Tabela 22. Stanje obaveza prema uposlenima na dan 31.12.2018. god.**

| Red.br. | OPIS                                                     | 31.12.2017.       | 31.12.2018.       |
|---------|----------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| 1       | 2                                                        | 3                 | 4                 |
| 1       | Obaveze za neto plaće i naknade plaća                    | 583 102           | 678 721           |
| 2       | Obaveze za obustave radnika                              | 307 310           | 147 922           |
| 3       | Obaveze za topli obrok                                   | 213 938           | 108 435           |
| 4       | Obaveze za porez i posebnih dažbina na plaću             | 572 611           | 676 758           |
| 5       | Obaveze za doprinose u vezi sa plaćama i naknadama plaća | 10 882 915        | 13 029 752        |
|         | <b>Ukupno obaveze prema uposlenim :</b>                  | <b>12 559 876</b> | <b>14 641 588</b> |

BHRT je zbog nelikvidnosti akumulirao do 31.12.2018. godine obaveza za doprinose i naknada za plaće (obaveze za PIO, zdravstvo, nezaposlenost), za period maj 2015. – decembar 2018. godine u iznosu 13 029 752 KM.

**Ostale kratkoročne obaveze iznose 1 257 786 KM** (tab.18. red. br. 6 kol. 4) i njihov detaljniji pregled dat je u narednoj tabeli:

**Tabela 23. Druge kratkoročne obaveze**

| Red.br. | OPIS                                                                 | 31.12.2017.      | 31.12.2018.      |
|---------|----------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| 1       | 2                                                                    | 3                | 4                |
| 1       | Obaveze za zatezne kamate po Zapisniku poreske inspekcije            | 326 002          | 430 714          |
| 2       | Obaveze prema fizičkim licima za autorske honorare i ugovore o djelu | 793 291          | 601 538          |
| 3       | Obaveze za poreze i doprinose na naknade fizičkim licima             | 143 472          | 109 686          |
| 4       | Obaveze po osnovu cesija, asignacija i preuzimanja duga              | 70 551           | 70 551           |
| 5       | Obaveze za mala autorska prava                                       | 27 899           | 27 899           |
| 6       | Ostale kratkoročne obaveze                                           | 10 801           | 17 398           |
|         | <b>Ukupno ostale kratkoročne obaveze:</b>                            | <b>1 372 016</b> | <b>1 257 786</b> |

**Obaveze za PDV iznose 4 579 004 KM** (tab. 18. red. br. 7) i odnose se na obavezu za uplatu PDV-a za period januar 2016. - decembar 2018. godine. BHRT nije u mogućnosti plaćati ove obaveze niti potpisati Sporazum o njihovom plaćanju, jer nema sigurne prihode.

**Obaveze za ostale poreze i druge dadžbine iznose 1 222 822 KM** (tab. 18. član 8. i 9.) od čega:

- obaveze za naknade za šume i turističke zajednice 345 826 KM  
 - obaveze za porez po odbitku u iznosu 876 996 KM  
 (za period juni 2015. –decembar 2018. godine)

**Pasivna vremenska razgraničenja** iznose 4 656 777 KM i njihov prikaz dat je u sljedećoj tabeli:

*Tabela 24. Pasivna vremenska razgraničenja na dan 31.12.2018. godine*

| Red.br. | OPIS                                                             | 31.12.2017.      | 31.12.2018.      |
|---------|------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| 1       | 2                                                                | 3                | 4                |
| 1       | Obračunate obaveze po Zapisniku inspekcije                       | 595 611          | 822 469          |
| 2       | Obračunate obaveze PUFBiH (porez po odbitku)                     | 28 779           | 29 678           |
| 3       | Obračunate kamate po Zapisniku Uprave za indirektno oporezivanje | 517 178          | 1 078 840        |
| 4       | Kratkoročna rezerviranja za započete sudske sporove              | 1 754 000        | 1 748 046        |
| 5       | Ostala kratkoročna razgraničenja                                 | 544 058          | 927 708          |
| 6       | Odloženi prihodi za primljene donacije                           | 50 028           | 50 036           |
|         | <b>Ukupno ostale kratkoročne obaveze:</b>                        | <b>3 489 654</b> | <b>4 656 777</b> |

- Iznos od 822 469 KM (red. br. 1 tab. 24.) odnosi se na obračunate kamate od Poreske uprave Federacije BiH, a na ime neizmirenih obaveza za doprinose na plaće;

- Iznos od 29 678 KM (red. br. 2 tab. 24.) odnosi se na obračunate troškove prinudne naplate od Poreske uprave Federacije BiH, a na ime neizmirenih obaveza za porez po odbitku;

- Iznos od 1 078 840 KM (red. br. 3 tab. 24) odnosi se na obračunate kamate od Uprave za indirektno oporezivanje BiH, a na ime neizmirenih obaveza za PDV;

- Ostala kratkoročna razgraničenja u iznosu od 927 708 KM (red. br. 5 tab. 24) odnose se na: ukalkulirane programske i dr. troškove za koje nisu stigli računi, a odnose se na obračunski period 1.-12.2018. godine u iznosu od 795 463 KM; naknade i beneficije za uposlenike za 2018. godinu u iznosu od 75 205 KM (otpremnine za penzije i dr.) i ostali ukalkulirani troškovi koji iznose 57 040 KM.

## KAPITAL PREDUZEĆA

*Tabela 25. Pregled strukture kapitala na dan 31.12.2018. godine*

| Red. br. | Stanje kapitala    | Osnivački kapital | Dobit (gubitak) tekuće godine | Akumulirani gubitak ranijih godina | Ukupno akumulirani gubitak | Ukupno kapital |
|----------|--------------------|-------------------|-------------------------------|------------------------------------|----------------------------|----------------|
| 1        | 2                  | 3                 | 4                             | 5                                  | 6                          | 7              |
| 1        | Na dan 31.12.2017. | 38 086 642        | -7 886 448                    | -36 002 735                        | -43 889 183                | -5 802 541     |
| 2        | Na dan 31.12.2018. | 38 086 642        | -21 025 798                   | -43 889 183                        | -64 914 981                | -26 828 339    |

Osnivački kapital na dan 31.12.2018. godine iznosi 38 086 642 KM.  
 Akumulirani gubitak na dan 31.12.2018. godine iznosi -64 914 981 KM.

Iznos ukupnog akumuliranog gubitka u odnosu na stanje iskazano na dan 31.12.2017. godine uvećan je za neraspoređeni gubitak ostvaren u periodu 1.-12.2018. godine u iznosu od -21 025 795 KM.

Ukupno akumulirani gubitak na 31.12.2018. godine iznosi -64 914 981 KM i premašio je vrijednost osnivačkog kapitala za iznos od -26 828 339 KM.